被投资单位以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益中所享有的份额、可供出

售金融资产公允价值变动形成的利得或损失、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产形成的利得

或损失、现金流量套期工具产生的利得或损失中属于有效套期的部分、外币财务报表折算差额等。

持有待售及终止经营

—非流动资产或处置组划分为持有待售类别，应当同时满足下列条件：（一）根据类似交易中出售此

类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；（二）出售极可能发生，即企业已经就一项出

售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。有关规定要求公司相关权力机构

中山公用事业集团股份有限公司

财务报表附注

2018 年度   人民币元

 33

或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

—终止经营，是指公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划

分为持有待售类别：（一）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；（二）该

组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部

分；（三）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

会计政策、会计估计变更

—本报告期内公司的会计政策变更事项：

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票

据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原

“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项

目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专

项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 369,059,180.49 369,059,180.49

应收账款 369,059,180.49 - -369,059,180.49

其他应收款
55,697,023.26 60,597,023.26 4,900,000.00

应收股利
4,900,000.00 - -4,900,000.00

应付票据及应付账款
- 437,356,021.60 437,356,021.60

应付账款
437,356,021.60 - -437,356,021.60

其他应付款
179,996,631.15 261,743,554.16 81,746,923.01

应付利息
11,326,285.19 - -11,326,285.19

中山公用事业集团股份有限公司

财务报表附注

2018 年度   人民币元

 34

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应付股利
70,420,637.82 - -70,420,637.82

—本报告期内公司无会计估计变更事项。

四、主要税项

项   目 税率或附加率

增值税* 3%、5%、6%、10%、11%、13%、16%、17%

城市维护建设税 5%、7%

教育费附加  3%

地方教育附加 2%

企业所得税* 25%、16.5%

房产税* 1.2%、12%

土地使用税* 按实际占用面积每平米 0.6 元至 30 元之间

文化事业建设费 3%

*根据财税[2016]1 号“关于继续实行农产品批发市场农贸市场房产税城镇土地使用税优惠政策的通知”

规定，公司经营农贸市场取得的收入自 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日免征房产税、土地使用

税。

*根据财税[2016]19 号“关于继续实行农村饮水安全工程建设运营税收政策的通知”规定，2016 年 1 月

1 日至 2018 年 12 月 31 日期间，对饮水工程运营管理单位自用的生产、办公用房产、土地，免征房

产税、城镇土地使用税；对饮水工程运营管理单位向农村居民提供生活用水取得的自来水销售收入，

免征增值税。公司下属中山公用水务有限公司向农村居民提供生活用水取得的自来水销售收入，免征

增值税，其自用的生产、办公用房产、土地，免征房产税、城镇土地使用税。

*根据粤财规[2017]4 号“关于调整城镇土地使用税税额标准的通知”规定，在规定幅度内适当降低各